

Balço em 31 de Dezembro de 2017

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		
		31 Dez 2017	31 Dez 2016	Variação
ATIVO				
Ativo				
Ativo não corrente				
Ativos fixos tangíveis		1.206.610,71	1.246.888,68	-3,23%
Bens do património histórico e cultural		0,00	0,00	0,00%
Propriedades de investimento		0,00	0,00	0,00%
Ativos Intangíveis		4.838,43	5.013,26	-3,49%
Investimentos financeiros		106.336,04	105.850,37	0,46%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
		1.317.785,18	1.357.752,31	-2,94%
Ativo corrente				
Inventários		6.204,77	5.675,96	9,32%
Clientes		65.513,47	32.824,68	99,59%
Adiantamentos a fornecedores		0,00	0,00	0,00%
Estado e outros entes públicos		847,11	503,26	68,32%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		5.645,99	5.813,99	-2,89%
Outras contas a receber		70.340,45	49.156,75	43,09%
Diferimentos		16.203,53	9.353,67	73,23%
Outros ativos financeiros		0,00	0,00	0,00%
Caixa e depósitos bancários		33.670,30	21.636,80	55,62%
		198.425,62	124.965,11	58,78%
Total do Ativo		1.516.210,80	1.482.717,42	2,26%
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO				
Fundos Patrimoniais				
Fundos		441.780,49	441.780,49	0,00%
Excedentes técnicos		0,00	0,00	0,00%
Reservas		0,00	0,00	0,00%
Resultados transitados		21.026,73	-11.824,62	277,82%
Excedentes de revalorização		0,00	0,00	0,00%
Outras variações nos fundos patrimoniais		475.564,07	486.731,60	-2,29%
Resultado líquido do período		109.984,79	32.851,35	234,80%
Total dos fundos patrimoniais		1.048.356,08	949.538,82	10,41%
Passivo				
Passivo não corrente				
Provisões		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		187.500,20	235.473,61	-20,37%
Outras contas a pagar		0,00	0,00	0,00%
		187.500,20	235.473,61	-20,37%

Balço

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		Variação
		31 Dez 2017	31 Dez 2016	
Passivo corrente				
Fornecedores		75.974,90	88.927,35	-14,57%
Adiantamentos de clientes		10.810,96	17.231,63	-37,26%
Estado e outros entes públicos		13.532,40	12.015,69	12,62%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		42.666,64	41.666,64	2,40%
Diferimentos		70.383,48	74.607,89	-5,66%
Outras contas a pagar		66.986,14	63.255,79	5,90%
Outros passivos financeiros		0,00	0,00	0,00%
Total do Passivo		280.354,52	297.704,99	-5,83%
Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo		1.516.710,80	1.482.717,41	2,26%

(1) - Euro

Cont. Perf.

21/95



Administração:

